Exhæredatio potest fieri per uerba præteriti imperfecti uel futuri. Alexan.

XVII. FLORENTINVS.

Filij etiam hoc modo exhæredantur: **FILIUS EXHAERES SIT, FILIUS EXHAERES ERIT.**

Exhæredatio aliquando fit non ad incommodium, sed ad commodum filij. Alexan.

XVIII. VLPIANVS.

Multi non notæ causa exhæredant filios, nec ut eis ob sint, sed ut eis cõsulant (ut puta impuberibus) eisque fideicommissam hæreditatem dant.

Ordia restringi, fauores conuenit ampliari. Bar.

XIX. PAVLVVS.

Cum quidam filiam ex asse heredem scripsisset, filioque, quem in potestate habebat, decem legasset, & adieciisset: **IN CAETERA PARTE EXHAERES MIHI ERIT:** & quereretur, an rectè exhæredatus videretur. Sequola respondebat, non videri: & in disputando adiciebat, idcirco non valere, quoniam nec fundi ex hæres esse iussus, rectè exhæredaretur: aliâque causam esse institutionis, que benigne acciperetur: exhæredationes autem non esse adiuuandas. **Ut quis sit suus hæres patri, requiritur quod non sit in potestate alterius, tempore mortis & conditionis euentus.** Bar.

XX. MODESTINVS.

Sub conditione filius hæres institutus, si pendente conditione arrogandum se dederit, necessarius hæres non erit.

Insufficit

De liberis & posthumis hæredib. instit. &c. 110

Insufficit quod a tempore natiuitatis filius se institutum reperiat. Bartolus.

XXI. POMPONIVS.

Si filium nominatim exhæredauero, & eum postea hæredem instituero, hæres erit.

XXII. TARENTIVS CLEMENS.

Cum posthumus sub conditione instituitur: si prius, quam nascatur, conditio extiterit: non rumpitur testamentum posthumi agnatione.

Quando ueritas & fides tendunt ad unum finem: ueritas præualet fidei. Bar.

XXIII. PAPINIANVS.

Filio, quem pater post emancipationem à se factam iterum arrogauit, exhæredationem ante scriptam nocere dixi. Nam in omni fere iure sic obseruari conuenit, ut veri patris, adoptiuus filius nunquam intelligatur, ne imagine naturæ ueritas adumbratur: uidelicet, quod non translatus, sed reditus uideretur. Nec multum puto referre (quod ad propositum attinet) quod loco nepotis filium exhæredatum pater arrogauit.

Institutio facta de extraneo firma manet, licet postea factus fuerit adoptiuus testatoris. Alexan.

Si Titius hæres institutus, loco nepotis adoptetur: defuncto postea filio, qui pater uidebatur, nepotis successione non rumpitur testamentum ab eo, qui hæres inuenitur.

Si tempore natiuitatis filius non reperitur legitime instituta, testamentum rumpitur. Alexan.

XXIIII. PAVLVVS.

Posthuma sub conditione hæres instituta, si pendente conditione uiuo patre nascatur, rumpit testamentum.

Qui exhæredat filios, uidetur nominatim exhæredare: nec uideatur quis exhæredare filios, quos ignorat se habere. Bar.

XXV. IDEM.

Testamento hæredem instituit, & filium habens, sic exhæredationem posuit: **CAETERI OMNES FILII FILIAEQVE MEAE EXHAEREDES SUNTO.** Paulus respondit, filium rectè exhæredatum uideri. Postea consultus, an uideretur exhæredatus, quem pater putasset decessisse? respondit, filios & filias nominatim exhæredatos.

Digestorum lib. XXVIII.

hæredatos proponi: de errore autem patris, qui intercessisse proponeretur, apud iudicem agi oportere.

C favore testamenti & propter ignorantiam testatoris natus habetur pro non nato. *Bar.*

Lucius Titius, cum suprema sua ordinaret in ciuitate, & haberet neprem ex filia prægnantem, ruri agentem: scripsit id, quod in utero haberet, ex parte hæredem. **Q**uæro, cum ipsa die, qua Titius ordinaret testamentum in ciuitate hora diei sexta, albescente cælo ruri sit enixa Mæuia masculum: an institutio hæredis valeat, cum quo tempore scriberetur testamentum, iam editus esset partus? *P A V L V S.* Verba quidem testamæti ad eum pronepotem directa videri, qui post testamætum factum naceretur: sed si (vt proponitur) eadem die, qua testamætum factum est, neptis testatoris ante, quam testamentum scriberetur, enixa esset, licet ignorante testatore, tamen institutionem iure factam videri respondi.

C filius familiæ miles potest exheredari sicut paganus. *Bar.*

XXVI. IDEM.

Filius familiæ miles, similiter vt paganus, nominatim à patre aut hæres scribi, aut exhereditari debet: iam sublato edicto diuini Augusti, quo cautum fuerat, ne pater filium militem exheredaret.

XXVII. IDEM.

Posthumum ex qualibet vidua natum sibi filium hæredem instituire potest.

C si ex hereditatio facta in conditione defecit, non potest confirmari additione, testamentum est nullum, & filius patri ab intestato successit: secus si potest confirmari. *Bar.*

XXVIII. TRIPHONINVS.

Filius à patre, cuius in potestate est, sub conditione, quæ non est in ipsius potestate, hæres instituitur, & in defectum conditionis exheredatus, decessit: pendente etiam tum conditione tam institutionis quam exheredationis. Dixi, eum hæredem ab intestato mortuum esse: quia dum vixit, neque ex testamento hæres, neque exheredatus fuit. Hærede autem scripto ex parte filio, cohæres post mortem filij institui potest.

C qui morte aut recedit in potestatem patris, si ante reperitur institutus testamentum non rumpitur. *Bar.*

Filius

De liberis & posthumis hæredib. inst. &c. III

Filius familiæ miles de castrensi peculio fecit testamentum, habens filium in eiuſdem potestate, cum militare desisset, patre eodemque auro defuncto: quæsitum est, an hodie ei natus testamentum? Non quidem adoptauit, nec hodie ei natus est filius, nec priore subducto de potestate suo hærede, vltior successit in proximum locum: sed tamen in potestate sua habere cepit, quem non habebat, simulque paterfamiliæ factus est, & filius sub eius recidit potestate. Ergo rumpitur testamentum. Sed si hæres sit institutus, vel exheredatus iste eius filius, non rumpitur: quia nullo circa cum nouo facto, sed ordine quodam naturali natus est potestatem.

Si quis ex certa vxore natum scribit hæredem: in periculum rumpendi testamætum deducit, ex alia susceptis liberis.

C potest quis instituire posthumum ex ea, qua tunc sibi vxor esse non potest honesta: sed spes est quod esse possit. *Bar.*

Si quis eo tempore, quo nondum eius vxor esse possit, testator natum ex ea scripsit hæredem: an postea contracto licito matrimonio natus, hæres ex testamento esse possit, queritur: veluti, si scribas hodie hæredem, qui tibi ex Titia natus erit, quando Titia vel ancilla, vel minor annis viginti quinque est, cuius pater tuus tutelam administrauit, aut tutor tempore fuisti: posteaque vxor tibi iusta fuerit, vel libertatem adepta, vel à tempore annorum viginti quinque & vltis anni, & rationum allegatione: an natus hæres esse possit? nemo certe dubitabit: ex Titia, quæ tunc propter tenorem ætatis vxor dici non potuit, quando testamentum fiebat: natum, postea ea vxore ducta, hæredem esse posse. Et generaliter, nato post testamentum hæredem scripto, aditus est ad hereditatem, in qualicumque statu testamenti faciendi tempore fuit, quæ postea testatori ciuilitate nupta est. Quid autem, si filium post testamætum natum, ex bestia: filiam autem post testamentum natam, ex triente scriptis hæredem: nec vllum cohæredem dedit, nec substituit inuicem, nec alius vnus natus solus ex testamento sit hæres.

Consilium Galli est, quod nepotes nascituri ex filio tempore testamenti uiuente, quæ alias non poterant institui: tanquam posthumis alieni id est non obtinentes tunc primum locum, instituantur: casu quo essent futuri sui post mortem aui: ne ipsi præteriti rumpant testamentum. *Alexan.*

XXIX.

Digestorum lib. XXVIII.

XXIX. SCAEVOLA.

GAllus sic posse institui posthumos nepotes induxit: **SI FILIUS MEVS, VIVO ME, MORIETVR: TVNC SI QVIS MIHI EX EO NEPOS, SI VE QVAE NEPTIS POST MORTEM MEAM IN DECEM MENSIBVS PROXIMIS, QUIVVS FILIUS MEVS MORERETVR, NATVS NATA ERIT: HAEREDES SVNTO.**